
 1 

 

 

 

S t a t u t  nadace 
PRO ARCHAEOLOGIA MEDIAEVALI – nadace 

Miroslava Richtera a Renaty Fabešové 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Č á s t   I 

 

Úvodní ustanovení 
 

 

čl. 1 

Název nadace 

 

Název nadace zní: PRO ARCHAEOLOGIA MEDIAEVALI – nadace Miroslava Richtera 

a Renaty Fabešové  

 

čl. 2 

Sídlo nadace 

 

Sídlem nadace je: Letenská 123/4, 118 00 Praha 1, Malá Strana 

 

čl. 3 

Zřizovatel nadace 

 

Zřizovatelem nadace je: Renata Fabešová, r.č. 275405/045,  bytem: Praha 7, Holešovice, 
Tusarova 429/35, PSČ: 170 00. 

 

čl. 4 

Zřízení a vznik nadace 

 

  Nadace byla zřízena dne 20.07.2011 zakládací listinou sepsanou notářským zápisem 

čj. N 96/2011, NZ 90/2011, v notářské kanceláři JUDr. Ilony Remešové v Praze 1, 

Jungmannova 31, JUDr. Ilonou Remešovou, notářkou v Praze. Byla zapsána v nadačním 

rejstříku vedeném Městským soudem v Praze dne 30. září, v odd. N, vložka 859.  

 

čl. 5 

Účel zřízení nadace 

 

Účelem zřízení nadace je: 

 1) Ochrana a rozvíjení odkazu významných členů archeologické komunity, 

 2) rozvoj výzkumného potenciálu archeologie středověku, 

 3) ochrana a odborné využití archeologického kulturního dědictví, 

 4) podpora oborových zpracovatelských a publikačních aktivit. 

 

čl. 6 

Právní poměry nadace 

 

Nadace je právnickou osobou, její právní poměry se řídí zák. č. 227/1997 Sb. o 

nadacích a nadačních fondech, v platném znění, občanským zákoníkem v platném znění a 

dalšími obecně závaznými právními předpisy, zakládací listinou nadace a tímto statutem. 

 

čl. 7 

Územní působnost nadace 

 



 3 

  Nadace vyvíjí činnost na území České republiky. 

 

čl. 8 

Činnost nadace 

 

1. K dosažení uvedeného cíle bude nadace zejména: 

a) soustřeďovat finanční prostředky na účtu nadace, 

b) za podmínek daných statutem poskytovat profesionálním členům archeologické komunity 

a studentům archeologie prostředky sloužící k dosažení cílů nadace. 

2. Nadace nesmí vlastním jménem podnikat, s výjimkou pronájmu nemovitostí, pořádání 

loterií, tombol, veřejných sbírek, kulturních, společenských a vzdělávacích akcí.  

 

Č á s t  II 

 

Majetek nadace 
 

čl. 9 
 

1. Majetek nadace tvoří nadační jmění a ostatní majetek nadace.  

2.  Výše nadačního jmění činí 1,000.000,- Kč. Nadační jmění je tvořeno peněžitým vkladem 

zřizovatele o celkové výši 1,000.000,- Kč, který je uložen u České spořitelny, a.s., číslo 

účtu: 2539647309/0800. 

3. Nadační jmění se zvýší způsobem a za podmínek, jak je stanoveno zákonem. 

4. Nadace používá k dosahování účelu, pro který byla zřízena, výhradně výnosů z nadačního 

jmění a ostatní majetek nadace. 

 

čl. 10 

Používání majetku nadace 

 

1. Majetek nadace smí být použit v souladu s účelem a podmínkami stanovenými ve statutu 

nadace jako nadační příspěvek nebo k úhradě nákladů na ostatní činnosti k naplnění účelu 

nadace a k úhradě nákladů na správu nadace. 

2. Náklady související se správou nadace zahrnují: 

a) náklady na udržení a zhodnocení majetku nadace, 

b) náklady na propagaci účelu nadace, 

c) náklady související s provozem nadace. 

3. Celkové roční náklady nadace související s její správou nesmí převýšit 10% nadačního 

jmění podle jeho stavu k 31. 12. téhož roku. 

4. Náklady související se správou nadace jsou nadací vedeny odděleně od nadačních 

příspěvků. 

 

čl. 11 

Podmínky pro poskytování nadačních příspěvků a způsob jejich poskytování 

 

1. Nadační příspěvky mohou být poskytovány osobám, které jako studenti archeologie 

středověku nebo příslušníci profesionální komunity archeologů středověku předloží návrh 



 4 

hodnotného oborového projektu nebo zareagují na podmínky soutěže vypsané správní 

radou nadace.  

2. Nadační příspěvky mohou být poskytnuty na základě žádosti takovéto osoby, pokud 

budou doručeny do sídla nadace každoročně nejpozději do 31. 10. pro období 

následujícího roku. 

3. Prostředky poskytnuté nadací mohou sloužit pouze k dosažení cílů projektu 

akceptovaného správní radou nebo cílů soutěže vypsané správní radou pro konkrétní 

období.  

4. K žádosti o nadační příspěvek v souvislosti s profesionální archeologickou činností musí 

žadatel předložit doklady o svém studiu nebo o úspěšném absolvování studijního oboru se 

zaměřením na archeologii a dále přesvědčivě vypracovaný návrh svého řešení projektu 

zaměřeného na archeologii středověku, případně cílů vyhlášené soutěže. 

5. Žadatel o nadační příspěvek podle bodu 4 musí předložit k žádosti přehled své dosavadní 

činnosti včetně nejdůležitějších výsledků své práce, nejméně však za poslední dva 

kalendářní roky před podáním žádosti. 

6. V ostatních případech musí žadatel předložit rozsah zamýšleného projektového řešení 

včetně jeho předpokládaných nákladů, jakož i charakteristiku předpokládaného výstupu, 

to vždy s doložením finančního krytí. 

7. O poskytnutí nadačního příspěvku a o jeho výši rozhodne správní rada nadace na základě 

zhodnocení došlých žádosti. 

8. Poskytnutý nadační příspěvek je osoba, které byl poskytnut, povinna použít v souladu 

s podmínkami stanovenými nadací, jinak je povinna tento nadační příspěvek vrátit ve 

lhůtě dvou měsíců poté, co ji k tomu nadace písemně vyzve. 

9. Osoba, které byl nadační příspěvek nadací poskytnut, je vždy povinna prokázat, jakým 

způsobem a k jakým účelům byl užit.   

10. Nadační příspěvek nelze poskytnout členům správní rady ani revizorovi.  

11. O způsobu poskytnutí každého nadačního příspěvku bude uzavřena smlouva mezi nadací 

a příjemcem, která stanoví způsob, jak bude nadační příspěvek poskytnut.    

 

Č á s t  III 

 

Orgány nadace 

 

čl. 12 

Správní rada 

 

1. Správní rada je statutárním orgánem nadace. 

2. Správní rada má tři členy a ke dni vzniku nadace ji tvoří Doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc., 

Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc., Mgr. Jan Mařík, PhD. 

3. Správní rada spravuje majetek nadace, řídí činnost a rozhoduje o všech záležitostech 

nadace. 

4. Správní rada zejména: 



 5 

a) vydává statut nadace a rozhoduje o jeho změnách, 

b) schvaluje rozpočet a jeho změny, 

c) schvaluje roční účetní závěrku a výroční zprávu o činnosti a hospodaření nadace, 

d) rozhoduje o schválení projektu vnitrostátní fúze sloučením, 

e) volí ze svého středu předsedu a místopředsedu správní rady nadace a odvolává je, 

f) volí nové členy správní rady nadace, 

g) volí revizora nadace, 

h) rozhoduje o odvolání člena správní rady nadace, případně revizora nadace 

přestane-li splňovat podmínky členství nebo funkce, pokud tento statut, nebo 

zákon, tak stanoví, 

i) rozhoduje o zvýšení nebo snížení nadačního jmění za podmínek stanovených 

zákonem, 

j) rozhoduje o poskytnutí nadačního příspěvku za podmínek stanovených v čl. 11 

tohoto statutu, 

k) stanoví výši odměny za výkon funkce člena správní rady a revizora. 

5. Zasedání správní rady se konají nejméně jedenkrát ročně, svolává je předseda správní rady 

nadace. Předseda správní rady nadace je povinen kdykoliv svolat mimořádné zasedání 

správní rady, požádá-li o to písemně kterýkoliv její člen. 

6. Správní rada rozhoduje většinou svých členů. Při rozhodnutí správní rady je hlasovací 

právo členů správní rady rovné. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy správní rady 

nadace. 

7. O průběhu zasedání správní rady a o jejích rozhodnutích se pořizují zápisy podepsané 

předsedou správní rady a zapisovatelem. 

8. V zápisu z jednání správní rady musí být jmenovitě uvedeni členové správní rady, kteří 

hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování. Pokud není prokázáno 

něco jiného, platí, že neuvedení členové hlasovali pro přijetí usnesení. 

9. Funkční období členů správní rady je tříleté. Ust. § 13 odst. 2 zák. č. 227/1997 Sb., o 

nadacích a nadačních fondech, v platném znění, se nepoužije. Po skončení funkčního 

období může být dosavadní člen správní rady opětovně zvolen. 

10. Členství ve správní radě zaniká: 

a) uplynutím funkčního období, 

b) úmrtím,  

c) odvoláním, přestane-li člen splňovat podmínky pro členství nebo poruší-li 

závažným způsobem opakovaně zákon, nadační listinu nebo statut nadace, 

d) odstoupením. 

11. Zanikne-li členovi správní rady členství ve správní radě před uplynutím jeho funkčního 

období, zvolí správní rada na uvolněné místo nového člena. Jeho funkční období skončí 

dnem, ke kterému by skončilo funkční období člena, jehož členství ve správní radě 

zaniklo. 

12. Členem správní rady může být pouze fyzická osoba, která je způsobilá k právním 

úkonům, je bezúhonná a není ona ani osoba jí blízká k nadaci v pracovněprávním nebo 

obdobném vztahu. 

13. Členem správní rady nemůže být fyzická osoba, které nadace poskytuje prostředky 

k plnění účelu nadace, ani osoba jí blízká, jakož ani člen statutárního, či kontrolního 

orgánu právnické osoby, či osoba mu blízká, jsou-li prostředky k plnění účelu nadace 

poskytovány této právnické osobě. 



 6 

 

čl. 13 

Jednání nadace 

  Jménem nadace jedná předseda nebo místopředseda správní rady. K písemným 

právním úkonům je zapotřebí podpisu vždy dvou členů správní rady nadace, z nichž jedním 

musí být vždy předseda nebo místopředseda správní rady. 

 

čl. 14 

Předseda a místopředseda 

1. V čele správní rady stojí její předseda. 

2. Předseda svolává a řídí jednání správní rady.     

3. Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti. 

 

čl. 15 

Revizor 

 

1. Revizor je kontrolním orgánem nadace. 

2. Revizorem může být pouze fyzická osoba, která je způsobilá k právním úkonům, je 

bezúhonná a není ona ani osoba jí blízká k nadaci v pracovněprávním nebo obdobném 

vztahu. 

3. Revizorem nemůže být fyzická osoba, které nadace poskytuje prostředky k plnění účelu 

nadace, ani osoba jí blízká, jakož ani člen statutárního, či kontrolního orgánu právnické 

osoby, či osoba mu blízká, jsou-li prostředky k plnění účelu nadace poskytovány této 

právnické osobě. 

4. Funkční období revizora je tříleté. Po skončení funkčního období může být revizor 

opětovně zvolen. 

5. Funkce revizora zaniká: 

a) uplynutím funkčního období, 

b) úmrtím,  

c) odvoláním, přestane-li revizor splňovat podmínky funkce nebo poruší-li závažným 

způsobem opakovaně zákon, nadační listinu nebo statut nadace, 

d) odstoupením. 

6. Zanikne-li funkce dosavadního revizora před uplynutím jeho funkčního období, zvolí 

správní rada na jeho místo revizora nového. Jeho funkční období pak skončí dnem, ke 

kterému by skončilo funkční období dosavadního revizora. 

7. Revizor v rámci své činnosti zejména: 

a) kontroluje plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních příspěvků a 

správnost účetnictví vedeného nadací, 

b) přezkoumává roční účetní uzávěrku a výroční zprávu, 

c) dohlíží na to, zda nadace vyvíjí činnost v souladu s právními předpisy, nadační 

listinou a statutem nadace, 

d) upozorňuje správní radu na zjištěné nedostatky a podává návrhy na jejich 

odstranění, 

e) nejméně jedenkrát ročně podává zprávu správní radě o výsledcích své kontrolní 

činnosti. 



 7 

8. Revizor je v souvislosti s výkonem své kontrolní činnosti oprávněn zejména: 

a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů týkajících se nadace 

b) svolávat mimořádné jednání správní rady, jestliže to vyžadují zájmy nadace, pokud 

tak neučiní předseda správní rady. 

9. Revizor má právo účastnit se zasedání správní rady a musí mu být uděleno slovo, pokud o 

to požádá. 

10. Funkce revizora je neslučitelná s funkcí člena správní rady nebo osoby, která je oprávněna 

jednat jako zástupce nadace. 

11. Prvním revizorem nadace je Ing. Hana Stárková.  

 

čl. 16 

Společná ustanovení o orgánech nadace 

1. Člen správní rady a revizor nadace může ze své funkce odstoupit, a to písemným 

oznámením adresovaným správní radě nadace. Výkon funkce končí dnem, kdy odstoupení 

projednala nebo měla projednat správní rada. Správní rada je povinna projednat 

odstoupení na nejbližším zasedání poté, co jí oznámení o odstoupení z funkce bylo 

doručeno. Jestliže osoba, která odstupuje z funkce, oznámí své odstoupení na zasedání 

správní rady, končí výkon funkce uplynutím dvou měsíců po takovém oznámení, 

neschválí-li správní rada na žádost odstupující osoby jiný okamžik zániku funkce. 

2. Členům správní rady a revizorovi náleží za jejich činnost odměna, o jejíž výši rozhoduje 

správní rada nadace. Vedle odměny náleží členům správní rady a revizorovi náhrada 

výdajů souvisejících s výkonem jejich funkce. Odměny a náhrady výdajů členům správní 

rady a revizorovi se zahrnují do nákladů souvisejících se správou nadace. 

 

 

Č á s t  IV 

 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 
 

čl. 17 

Účetnictví a výroční zpráva 

1. Nadace vede účetnictví podle zvláštních zákonů, zejména podle zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, v platném znění. 

2. Roční účetní závěrku ověřuje auditor. 

3. Nadace vypracovává o své činnosti výroční zprávu. 

4. Výroční zprávu nadace za období uplynulého kalendářního roku nadace projedná a schválí 

vždy nejpozději do 31. března roku následujícího. První výroční zprávu, za období od 

vzniku nadace do konce kalendářního roku, pak správní rada nadace projedná nejpozději 

do 31. března roku 2012. 

 

čl. 18 

Uložení a zveřejnění výroční zprávy 

 Nadace uloží do 30 dnů po schválení správní radou výroční zprávu, popřípadě její 

opravu podle § 25 odst. 3 zák. č. 227/1997 Sb., v platném znění, do sbírky listin u 

rejstříkového soudu. 



 8 

 

čl. 19 

Vnitrostátní fúze sloučením 

1. Za podmínek stanovených zákonem může správní rada nadace rozhodnout o vnitrostátní 

fúzi sloučením s jinou nadací nebo nadačním fondem. 

2.  Postup při vnitrostátní fúzi sloučením stanoví zákon. 

3. Změna právní formy nadace na nadační fond není přípustná.  

 

 

čl. 20 

Zrušení, zánik a likvidace nadace 

1. Nadace je zřízena na dobu neurčitou. 

2. Nadace zaniká ke dni výmazu z nadačního rejstříku. Zániku nadace předchází její zrušení 

s likvidací nebo bez likvidace, přechází-li její majetek vnitrostátní fúzí sloučením na jinou 

nadaci.  Likvidace se rovněž neprovede v dalších případech, kdy tak stanovní zákon.  

3. Nadace se zrušuje: 

a) rozhodnutím soudu o zrušení nadace dnem uvedeným v tomto rozhodnutí, jinak 

dnem právní moci tohoto rozhodnutí, 

b) rozhodnutím o úpadku nebo zamítnutím insolvenčního návrhu proto, že majetek 

nadace nepostačuje k úhradě nákladů insolvenčního řízení, 

c) dosažením účelu, pro který byla zřízena, dnem uvedeným v rozhodnutí správní 

rady o dosažení účelu nadace.  

4. Likvidace se řídí ustanoveními § 9 zák. č. 227/1997 Sb. a § 70 a násl. obchodního 

zákoníku. 

 

Praha 25. 10. 2011 

 

 

                                                                   Doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. 

                                                                                   předseda 

 

                                                             Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc. 

                                                                               místopředseda 

 

                                                                          Mgr. Jan Mařík, PhD. 

                                                                             člen správní rady 

     

        

 

  

 

       

 

 

 



 9 

 


